2) วิวัฒนาการของการคุมประพจน์

(1) วิวัฒนาการคุมประพจน์ในต่างประเทศ

การคุมประพจน์มีวิวัฒนาการมาจากวิธีการเลี้ยงโทษจำคุกและรอการลงโทษตามกฎหมายจารีตประเพณีซึ่งเริ่มที่สหรัฐอเมริกาและประเทศอังกฤษ แต่ได้รับการพัฒนาอย่างมากในสหรัฐอเมริกาปี ค.ศ. 1841 (พ.ศ. 2384) ที่ศาลเมืองบอสตัน มลรัฐแมสซาชูเซต (Massachusetts) โดยช่างทำรองเท้าชื่อ นายจอห์น ออกัสตัส (John Augustus) ผู้ได้รับสมญาว่า บิดาแห่งการคุมประพจน์ ซึ่งเขาได้ขออนุญาตให้ประกันตัวชายหนุ่มขึ้นมาคนหนึ่งที่ถูกนำไปฟ้องศาลและรับว่าจะนำชายหนุ่ม

(1) ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (Universal Declaration of human Rights-UDHR) เป็นตราสารสิทธิมนุษยชนระหว่างประเทศฉบับแรกที่ประกาศหลักการสำคัญในการคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพขั้นพื้นฐานของมนุษย์ ซึ่งสมัชชาใหญ่สหประชาชาติได้รับรองเมื่อวันที่ 10 ธันวาคม พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) มีวัตถุประสงค์เพื่อใช้เป็นมาตรฐานกลางที่ทุกประเทศนำไปเป็นแนวทางในการคุ้มครองสิทธิเสรีภาพของประชาชน เช่น ในรัฐธรรมนูญหรือกฎหมาย ลำดับรองอื่นๆ หลักการต่างๆ ที่รับรองในปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนได้มีการยอมรับ จนถือได้ว่าเป็นกฎหมายจารีตประเพณีระหว่างประเทศ